
平成２９年４月１８日 

 保護者 様 

春日井市立鳥居松小学校 

                                       校長  渡 辺  徹 

 

緊急引き渡し訓練について 

 

 春陽の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は、本校

の教育活動推進のためご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、このところ相次いで発生する激甚災害の様子から、学校としても児童の安全確保を考えた仕組みを整

えていくことは急務と考えています。また、内閣府の防災担当からは『大規模地震の発生に伴う帰宅困難者対

策のガイドライン(H27)』が出され、「学校等における児童・生徒等の安全確保」の項目を設定し、「学校等

は、平時より、保護者等との連絡体制を構築しておく」として「特に、児童・生徒等の安全確保及び保護者へ

の引き渡しに係る方針を作成することが望ましい 」「発災時には、保護者等との連絡を取り、学校内もしく

は他の安全な場所での待機等の児童・生徒等の安全確保のために必要な措置を行う」と明記しています。 

この指針は、地震だけでなく風水害時や防犯上の案件においても同様の対応を求めていると考えています。  

こうした状況を踏まえて、本年度の緊急引き渡し訓練は、実際に緊急時を想定した訓練となるよう、下記の

ように平日の下校時に行うこととしました。ご多用の折とは存じますが、是非ご参加賜りますようご案内申し

上げます。 

 

                       記 

１ 期 日   平成２９年５月２２日（月曜） 

２ 時 間   １４時５０分～１５時２０分 

３ 内 容   次のような手順で訓練にご参加ください。 

・ お子様が使用している下駄箱の昇降口から校舎内に入ります。複数のお子様を引取る場合は

高学年から低学年へ順にお願いします。 

・ 兄弟姉妹の教室に行くときにお子様が保護者とはぐれないように注意してください。 
・ 担任が教室の前出入口に立ちましたら引渡しを開始します。 
・ 迎えに来た保護者（代理人）を「引取調査票」で確認します。引取りの際には、担任が確認

をしますので、「○○の父です」「△△の祖母です。」等と告げてください。 
・ 担任が、該当児童を呼び、保護者（代理人）を確認します。 

      ・ 確認の上、名簿などに署名していただいてから、引渡します。 
・ 保護者が迎えに来られない場合は、代理が誰かを申し出ていただきます。 

      ・ どなたも迎えに来られない場合は、通学団の顧問が集合場所まで引率して下校させます。実 

際の緊急時には、学校に待機させますので、お迎えをお願いします。 

 

４ その他   ・時間によっては混雑が予想されますが、ご理解ください。 

・自家用車の利用はおやめいただきますようお願いします。 

 

５ 提 出   後日裏面の「『引き渡し訓練』の調査」を配付します。 



５月２２日(月)の「引き渡し訓練」の調査 

 

    年   組   番  児童氏名（               ） 
 

該当するところに○をつけ、必要な事柄を記入して下さい。 

 

① 今回の訓練に参加します。 
 

 

   （・保護者  ・代理者）の 氏名（             ）が 

 

迎えに行きます。 

 

 

 

 

② 事情があり今回の引き渡し訓練に参加できません。 

 

    （  ） 「なかよし教室」を利用する予定です。 

 

（  ） 「こどもの家」を利用する予定です。 

           

（  ） 〔             〕を利用する予定です。 

 

 

 

 

     （  ） 通学団の顧問の先生と一緒に通学団で下校させてください。 

          

          通学団名〔         〕 

 

 

※ この用紙は、後日、配付します。 


